Дело № 1-23/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 февраля 2017 года город Елец Липецкой области 

Елецкий городской суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Юрченко Б.И., 

при секретаре Коротовой А.Л.,

с участием государственного обвинителя Романовой Ю.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Казьмина С.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Осовитного ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца N..., гражданина Российской Федерации, состоящего в браке, имеющего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ............., зарегистрированного по адресу: N..., проживающего по адресу: N..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил:

- незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,

- незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере,

- незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,

- незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, совершил умышленные действия, направленные на осуществление этого умысла.

С этой целью, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в помещении N... в N... ФИО2 вступил в сговор с лицом №***, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение незаконного сбыта наркотического средства - смеси, содержащей N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид - группой лиц предварительному сговору, в крупном размере. Реализуя договоренность о совместной преступной деятельности, ФИО2 и это лицо распределили между собой роли, определив порядок незаконного оборота наркотических средств (их незаконных приобретения, хранения и сбыта), конкретный механизм совершения преступления, меры конспирации и безопасности, и договорились денежные средства, полученные от совместного незаконного сбыта наркотического средства, распределять между собой.

По договоренности о совместной преступной деятельности ФИО2, имея возможность незаконного приобретения наркотического средства по более низкой цене у неустановленных лиц, взял на себя обязательства по незаконным приобретению, хранению, и совместному с лицом №***, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконному сбыту указанного наркотического средства, а это лицо, имея обширный круг знакомых - потребителей наркотического средства смеси, содержащей N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, обязался осуществить незаконный сбыт указанного наркотического средства.

ФИО2, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, через терминал по приему платежей, находящийся в помещении филиала ".............", расположенного по адресу: N...-а, в системе "ФИО1" ("Visa QIWI Wallet") перечислил на лицевой счет неустановленного абонентского номера 

<

***> рублей в качестве оплаты за незаконное приобретение наркотического средства: смеси, массой не менее 0,4 грамма, содержащей N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, на территории N..., более точное место в ходе следствия не установлено, ФИО2 забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, купив у неустановленного лица за ранее перечисленные 

<

***> рублей, наркотическое средство: смесь, массой не менее 0,4 грамма, содержащую N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое незаконно хранил при себе и в подъезде №*** N...-в по N... в N... примерно до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего незаконного сбыта совместно с лицом №***, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Лицо №***, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут, в соответствии с распределением ролей, используя телефонную мобильную связь, договорилось с ФИО6 (псевдоним) о незаконном сбыте ему указанного наркотического средства.

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут в помещении N... в N..., согласно отведенной ему роли, с целью последующего незаконного сбыта ФИО6 (псевдоним), наркотическое средство - смесь, массой 0,4 грамма, содержащую N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, передал лицу №***, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и указанное наркотическое средство это лицо незаконно хранило при себе примерно до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента незаконного сбыта ФИО6 (псевдоним).

Лицо №***, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут возле N... в N..., непосредственно передало ФИО6 (псевдоним), участвующему в качестве "покупателя" в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка", то есть незаконно сбыло совместно с ФИО2, продав за 

<

***> рублей, находящееся в бумажном свертке растительное вещество желто-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством - смесью, массой 0,4 грамма, содержащей N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид.

Он же, ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, совершил умышленные действия, направленные на осуществление этого умысла:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 через терминал поприему платежей, находящийся в помещении филиала "............. расположенного по адресу: N...,N...-а, в системе "ФИО1" ("Visa QIWI Wallet") перечислил налицевой счет неустановленного абонентского номера 

<

***> рублей в качестве оплаты за незаконное приобретение наркотическою средства - смеси массой не менее 0,6 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, производное наркотического средства - метиловый эфир3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 27 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, за почтовым ящиком, расположенным на первом этаже в подъезде №*** N... в N..., ФИО2 забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, купив у неустановленного лица за ранее перечисленные 

<

***> рублей, наркотическое средство смесь, массой не менее 0,6 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое незаконно хранил при себе и в подъезде №*** N...-в по N... в N... примерно до 10 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего незаконного сбыта за более высокую цену лицам, пожелавшим приобрести у него указанное наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 45 минут ФИО2, используя телефонную мобильную связь, договорился с ФИО6 (псевдоним) о незаконном сбыте ему указанного наркотического средства за 

<

***> рублей, и ДД.ММ.ГГГГ около 10часов 43 минут напротив N... в N... ФИО1 продал за 

<

***> рублей, то есть незаконно сбыл ФИО6 (псевдоним), участвующему в качестве "покупателя" в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка", находящееся в бумажном свертке вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством: смесью массой не менее 0,6 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. 

Он же, ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, совершил умышленные действия направленные на осуществление этого умысла:

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 51 минуты ФИО2, используя телефонную мобильную связь, договорился с ФИО6 (псевдоним) о незаконном сбыте ему наркотического средства - смеси, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты за 

<

***> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 34 минут, находясь на первом этаже в помещении строящегося детского сада, расположенного по адресу: N..., N..., N..., ФИО2 в присутствии лица №***, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил ФИО6 (псевдоним) денежные средства в сумме 

<

***> рублей на приобретение указанного наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут через терминал по приему платежей, находящийся в помещении филиала ............. расположенного по адресу: N...-а, ФИО2 в системе "ФИО1" ("Visa QIWI Wallet") перечислил на лицевой счет неустановленного абонентского номера 

<

***> рублей, полученные ДД.ММ.ГГГГ от ФИО6 (псевдоним) в качестве оплаты за незаконное приобретение указанного наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, на территории N..., более точное место в ходе следствия не установлено, ФИО2 забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, купив у неустановленного лица за ранее перечисленные 

<

***> рублей, наркотическое средство - смесь массой не менее 0,4 грамма, содержащую метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое незаконно хранил при себе и в подъезде №*** N...-в по N... в N... примерно до 20 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта ФИО6 (псевдоним).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 57 минут по 20 часов 33 минуты, находясь на первом этаже в помещении строящегося детского сада, расположенного по адресу: N..., микрорайон Александровский, N..., ФИО2 вступил в сговор с лицом №***, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение незаконного сбыта ФИО6 (псевдоним) наркотического средства - смеси, массой 0,4 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и передал указанное наркотическое средство с целью его дальнейшего непосредственного незаконного сбыта ФИО6 (псевдоним) лицу №***, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое незаконно хранило указанное наркотическое средство при себе примерно до 20 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента незаконного сбыта ФИО6 (псевдоним).

Лицо №***, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО2 умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 33 минут, находясь на первом этаже в помещении строящегося детского сада, расположенного по адресу: N..., N..., N..., по просьбе ФИО2 непосредственно передало ФИО6 (псевдоним), участвующему в качестве "покупателя" в ходе проведения оперативно-розыскногомероприятия "Проверочная закупка", то есть незаконно сбыло совместно с ФИО2,находящееся в бумажном свертке измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета, являющееся наркотическим средством - смесью, массой 0,4 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Он же, ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, через терминал по приему платежей, находящийся в помещении филиала .............", расположенного по адресу: N...-а, в системе "ФИО1" ("Visa QIWI Wallet") перечислил на лицевой счет неустановленного абонентского номера денежные средства в сумме 

<

***> рублей в качестве оплаты за незаконное приобретение наркотического средства - смеси, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат и метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат - производные наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, болееточное время в ходе следствия не установлено, в N..., болееточное место в ходе следствия не установлено, ФИО2, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, купив у неустановленного лица за ранее перечисленные 

<

***> рублей, наркотическое средство: смесь, массой 0,5 грамма, содержащуюметил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат и метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат - производные наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое незаконно хранил при себе без цели сбыта, до момента окончания его изъятия из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по N..., то есть до 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут около второго подъезда N...-в по N... в N... ФИО2 был задержан сотрудниками УФСКН России по N... по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств, доставлен в здание Елецкого МРО УФСКН России по N... по адресу: N..., где ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 15 минут по 12 часов 05 минут в ходе личного обыска ФИО2 в переднем кармане надетой на нем кофты было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, находящееся в одной сигарете, являющееся наркотическим средством - смесью, массой 0.5 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат и метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат - производные наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное расследование по делу проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ.

Подсудимый ФИО2, находясь в статусе обвиняемого, в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, ходатайство подписано защитником (т.2, №***). 

Следователем ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (т.2, л.д№***).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ заместителя прокурора г. Ельца Липецкой области указанное ходатайство удовлетворено (т.2, л.д.№***).

ДД.ММ.ГГГГ с обвиняемым ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.2, л.д.№***).

Представление прокурора об особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в отношении ФИО2 соответствует ст.317.5 УПК РФ.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО2 следствию в расследовании преступлений, изобличении соучастников преступлений.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, признает себя виновным в совершении инкриминируемых ему деяний, в содеянном раскаивается, просит о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Ходатайство о заключении досудебного соглашения заявлено им добровольно в присутствии защитника и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и понятны.

Защитник подсудимого адвокат Казьмин С.Г. в судебном заседании выразил согласие с позицией подсудимого. 

Как видно из пояснений государственного обвинителя, при производстве предварительного следствия обвиняемый ФИО2 дал подробные показания, изобличающие не только его самого, но и соучастников, в группах с которыми он совершал сбыт наркотических средств, эти показания были положены в основу обвинения соучастников.

Выслушав позицию государственного обвинителя, пояснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого следствию, и показания подсудимого об этом, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО2 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве. 

С учетом изложенного и принимая во внимание, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, суд приходит к выводу, что условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены, и приговор может быть постановлен без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается надлежащими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, в том числе полученными и при активном содействии подсудимого. 

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список I), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. N 681, и являются наркотическими средствами, в этот же Перечень включены также все смеси, в состав которых входят эти наркотические средства, независимо от их количества.

Согласно Перечню "Значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. N 1002, размер смеси массой свыше 0,25 грамма, содержащей наркотические средства производные N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и (или) метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, является крупным размером.

Поэтому действия подсудимого суд считает необходимым квалифицировать: 

- по п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (эпизод 06-ДД.ММ.ГГГГ), 

- по п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере (эпизод 01-ДД.ММ.ГГГГ),

- по п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (эпизод 22-ДД.ММ.ГГГГ), 

- по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере (эпизод 03-ДД.ММ.ГГГГ).

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. Суд также руководствуется положениями ч.2 ст.62 УК РФ, согласно которым в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Подсудимый умышленно совершил 3 особо тяжких преступления и тяжкое преступление, не судим (т.3, л.№***), состоит в браке (т.3, л.№*** ............. подсудимый имеет малолетнего ребенка (т.3, №***), положительно характеризуется по месту жительства (т.3, л.д.№***), положительно характеризуется по месту учебы ............. г.г. (т.3, л.д№***), на учетах у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит (т.3, л.д.№***).

Из заключения от ДД.ММ.ГГГГ №*** судебно-психиатрической комиссии экспертов следует, что ФИО2 ............. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебных заседаниях по данному делу (т.2, л.д.№***).

В связи с указанным заключением экспертов суд приходит к выводу о том, что подсудимый во время совершения инкриминируемых ему деяний находился в состоянии вменяемости, поскольку мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого являются полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья супруги, а также обстоятельства, предусмотренные пунктом "и" (активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений) и пунктом "г" (наличие малолетнего ребенка) части 1 статьи 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, не имеется, поэтому суд не усматривает возможности применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ. 

Оснований для применений положений ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категорий преступлений на менее тяжкие с учетом конкретных обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, не имеется. 

Подсудимый совершил тяжкое и особо тяжкие преступления, поэтому при назначении наказания по совокупности преступлений суд руководствуется ч.3 ст.69 УК РФ. 

Два преступления подсудимый совершил в соучастии с другими лицами, поэтому в соответствии с ч.1 ст.67 УК РФ суд учитывает характер и степень его фактического участия в содеянном, а также значение его участия для достижения цели преступлений.

Принимая во внимание количество, характер и степень общественной опасности совершенных умышленных особо тяжких и тяжкого преступлений, конкретные обстоятельства дела и необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ч.1 ст.43 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества и поэтому не усматривает оснований для применения к нему положений ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, имущественное и семейное положение, род занятий подсудимого, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания за каждое из совершенных преступлений.

Местом отбывания наказания в соответствии с п."в" ч.1 ст.58 УК РФ следует определить исправительную колонию строгого режима. 

ФИО2 был задержан в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, в этот же день в отношении него была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, эта мера пресечения не изменялась и не отменялась до настоящего времени. С учетом требований ч.3 ст.72 УК РФ и п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ в срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 следует засчитать время содержания его под стражей до судебного разбирательства.

Оснований для отмены или изменения меры пресечения подсудимому не имеется, поскольку суд назначает ему наказание в виде лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии. Для исполнения приговора в этой части на основании ч.2 ст.97 УПК РФ меру пресечения в отношении ФИО2 в период вступления приговора в законную силу следует оставить прежней в виде содержания под стражей. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. При этом суд учитывает, что наркотические средства могут являться доказательствами по уголовным делам №***, №*** и по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из настоящего дела. Поэтому наркотические средства следует хранить до разрешения указанных уголовных дел.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать Осовитного ФИО1 виновным в совершении в совершении преступлений, предусмотренных п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание

- по п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод 06-ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 7 лет,

- по п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод 01-ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев,

- по п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод 22-ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 7 лет,

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить Осовитному ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении Осовитного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде содержания под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 20 февраля 2017 года. 

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - смесь, массой 0,2 грамма, содержащая N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, фрагмент бумаги с цветными иллюстрациями; наркотическое средство - смесь, массой 0,4 грамма содержащая метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, бумажный сверток; наркотическое средство смесь, массой 0,2 грамма, содержащая метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, сверток из фрагмента листа бумаги в клетку; наркотическое средство - смесь, массой 0,4 грамма, содержащая метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат и метил-3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат производные наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, пачку из-под сигарет "LD", фрагмент фольгированной бумаги, тринадцать пустых сигарет с фильтром в верхней части - хранить в камере хранения ОМВД России по г.Ельцу Липецкой области.

- диск CD-R peг. №***с oт ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписью ОРМ "проверочная закупка" ДД.ММ.ГГГГ хранить при настоящем уголовном деле; 

- диск CD-R peг. №***с от ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписью ОРМ "проверочная закупка" ДД.ММ.ГГГГ; диск "CD-R peг. №***с от ДД.ММ.ГГГГ со сведениями о соединениях абонентских номеров №***, №***, №***; диски CD-R peг. №*** от ДД.ММ.ГГГГ и CD-R peг. №*** oт ДД.ММ.ГГГГ с аудиозаписями ОРМ "прослушивание телефонных переговоров" хранить при уголовном деле №***. 

- диск DVD-R peг. №***с oт ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписью ОРМ "проверочная закупка" ДД.ММ.ГГГГ, мобильный телефон "Lenovo" IMEI №*** IMEI №***, cим-карту оператора мобильной связи "Билайн" с номером №***; мобильный телефон "MAXVI" IMEI №*** IMEI №***, серийный номер С7201411004360; сим-карту оператора мобильной связи "МТС" с номером 8№*** 1 хранить при уголовном деле №***.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба, представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд Липецкой области в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, в течение 10 суток со дня вручения осужденному копий этих жалоб, представлений.

Председательствующий 

судья Б.И. Юрченко